realizando a recuperação de créditos e por via de consequência dar 
cumprimento ao disposto na lei de responsabilidade fiscal. 

➢ PLO 7/2025 - Projeto de Lei Ordinária - DISPÕE SOBRE 
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
Valor: R$ 1.450.000,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta mil 
reais). 

Finalidade: Visa adequar assegurar a continuidade nos serviços 
atendidos pelo FUNDEB e realizar à adequação do elemento relativo 
aos repasses do PROVEMC (PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE CACOAL – PROVEMC). 

➢ PLO 8/2025 - Projeto de Lei Ordinária - DISPÕE SOBRE 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Valor: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais). 

Finalidade: Execução do trabalho social no âmbito do PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA, empreendimento RESIDENCIAL 
CIDADE VERDE, que está em fase de construção, tendo como 
objetivo a construção de 300 (trezentas) unidades habitacionais.